
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730   55Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

22/10/2018, a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nos equipamentos de informática da CIRETRAN na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Álvaro Augusto dos Santos Moraes Tec. informática 430.035.082-53 57200281 /1

Cleberson Rodrigues Pantoja Aux. Operac.transito 863.268.802-20 57195652 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3475/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/455914;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tailândia – 24/10 à 29/10/2018, 
Altamira – 30/10 à 05/11/2018, Medicilândia/Belém – 06/11 
à 09/11/2018, a fi m de fazer lançamento de cabo externo, 
instalação de extensões na rede estruturada, manutenção na 
rede telefônica no padrão de entrada e manutenção nos quadros 
telefônicos nas CIRETRANS das referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jailson Ferreira Pereira Chaves Aux. Operac.transito 724.291.272-53 57196175 /1

Valdinei Miranda de Jesus Aux. Operac. transito 587.786.402-53 80845485 /1

Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac.SEG 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3476/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/459209;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 06 à 
21/11/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio adiminstrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rubens Pereira de Souza Aux. Operac. transito 379.903.572-91 80845488 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3477/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/455234;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Vigia no período de 31/10 à 
28/11/2018, a fi m de entregar documentos na CIRETRAN da 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Juarez Maciel de Castro Aux. Operac.transito 260.567.712-53 5762693 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3478/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/462311;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 06 à 
19/11/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Helena Maria Rodrigues Sarmento escriturária 117.644.062-49 7006365 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 377250

PORTARIA Nº 3501/2018-DAF/CGP,DE19/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/461466; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora Diva MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, CPF nº 
093.631.812-00, Matrícula n°105643 /2, no cargo de Agente 
ADM-R , lotada na DAF/CL/CP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.900,00 (HUM MIL E NOVECENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
nos municípios de Breves e Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-1.900,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 16/11 à 30/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3514/2018-DAF/CGP 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/464360; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR, CPF nº 
686.367.682-68, Matrícula n° 54192741 /3, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 31/10 à 05/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3515/2018-DAF/CGP,22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/464365; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS, CPF nº 
607.381.892-00, Matrícula n° 57203591/1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 31/10 à 05/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3520/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/464350 RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA, CPF nº 600.528.802-
49, Matrícula n° 57193604 /2, no cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 31/10 à 05/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3524/2018-DAF/CGP,DE22/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/468272; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Irandir de Castro Diniz, CPF nº 282.457.172-15, matrícula 
n° 57196438 /2, Analista de Trânsito, lotado na DTO/CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, no município de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 à 16/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 377265
PORTARIA Nº 3479/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/458420;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança no período 
de 13/11 à 12/12/2018, a fi m de realizar entrega de documentos 
na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adelson Marques de Souza Aux. Operac.transito 269.666.622-91 57176050 /2

Paula Ivana Freire da Fonsec
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3480/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/463353;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 22/10 
à 20/11/2018, a fi m de realizar atendimento no setor de vistoria 
veicular, na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nelson Jair Costa de Brito VISTORIADOR 330.153.412-00 54191585 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3481/2018-DAF/CGP,DE18/10/2015 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/462486;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Mãe do Rio, nos períodos de 22/10 à 
26/10/2018; 29/10 à 01/11/2018 e 05/11 à 09/11/2018, a fi m 
de realizar Processo Administrativo Disciplinar na CIRETRAN do 
citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Auricléa dos Santos Neco ASSIST. TRÂNSITO 638.235.272-15 54190357/2

Jeff erson Roberto Morais Modesto ASSIST. TRÂNSITO 871.367.082-49 80845409 /1
Marina Botelho Jaime ASSIST. TRÂNSITO 882.551.072-15 57176566 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito MOTORISTA 207.259.062-00 57195470 /1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 


